ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 04-08нк/2018 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

05 марта 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела
№ 04-08нк/2018 о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) <…>,

УСТАНОВИЛ:

Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Челябинское УФАС России) поступило заявление общества с
ограниченной ответственностью «Алекс Дент» вх. № 432 от 16.01.2018 (далее –
ООО «Алекс Дент», Заявитель) о недобросовестных конкурентных действиях
общества с ограниченной ответственностью «Стоматология дент» (далее –
ООО «Стоматология дент»), выразившихся в незаконном использовании
коммерческого обозначения «Alex Dent» тождественного фирменному
наименованию и коммерческому обозначению Заявителя в оформлении
вывески и на рекламной конструкции Ответчика по адресу: г. Карталы, ул.
Ленина, д. 19, пом. 1.

В заявлении и дополнениях вх.1502 от 05.02.2018 Заявитель указал, что ООО «Алекс
Дент» зарегистрировано в качестве юридического лица 20.11.2013 и в настоящее
время осуществляет медицинскую (стоматологическую) деятельность по адресу:
г. Карталы, ул. Ленина, д. 30, пом. 2. По месту нахождения общества в марте –
апреле 2014 года была установлена вывеска с коммерческим обозначением «Alex
Dent». Вывеска изготовлена в рамках договорных отношений с ИП <…> Кроме
вывески коммерческое обозначение «Alex Dent» использовалось Заявителем на
визитках и бланках общества. Ранее общество арендовало помещение и
осуществляло деятельность по адресу г. Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1. Договор
аренды данного помещения был расторгнут после того как помещение выкупил гр.
<…> После чего по указанному адресу стала осуществлять деятельность ООО
«Стоматология Дент» (ИНН 7407007676/745801001) директором которого является
<…> <…> обратился к ИП <…> об изготовлении вывески аналогичной вывеске
Заявителя, после чего стал незаконно использовать коммерческое обозначение
Заявителя.

ООО «Стоматология Дент» (ИНН 7407007676/745801001) в письме вх. № 1498 от
05.02.2018 указало, что помещение по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 19-1

обществу не принадлежит и по указанному адресу Ответчик деятельность не
осуществляет. Общество коммерческое обозначение «Alex Dent» не использовало
и не использует, вывеску и рекламную конструкцию не заказывало и не
изготавливало.

Администрация Карталинского муниципального района в письме вх. № 2216 от
20.02.2018 по запросу Челябинского УФАС России указало, что по адресу: г.
Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1 осуществляет деятельность ООО «Стоматология
Дент» (ИНН 7407007676/745801001). На информационных и рекламных стендах,
размещенных на фасаде здания обозначение «Alex Dent» отсутствует.

Из представленных Заявителем фотографий усматривается, что:

по адресу г. Карталы, ул. Ленина, д. 30, пом. 2 на входной группе Заявителя
размещена вывеска, а именно объемные буквы со сведениями «Alex Dent» и
мультипликационным изображением зуба между словом «Alex» и Dent». Над
окнами первого этажа также размещены объемные буквы с информацией
«Стоматология». Также на фасаде здания установлена рекламная конструкция, на
которой присутствует слово «стоматология» и коммерческое обозначение «Alex
Dent»;

по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1 на входной группе Ответчика над
окнами первого размещены объемные буквы со словом «Стоматология» «Alex Dent»
и изображением зуба с короной между словами «Alex» и «Dent». Рядом на торце
дома установлена рекламная конструкция, на которой присутствует это же
коммерческое обозначение.

Произвольная часть коммерческого обозначения «Alex Dent» Заявителя и
Ответчика тождественны.

По итогам рассмотрения заявления в действиях ООО «Стоматология дент» (ИНН
7407007676/745801001) установлены признаки нарушения части 1 статьи 14.6
Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании изложенного издан приказ Челябинского УФАС России от ______2018
года № ___ о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения части 2
статьи 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», руководствуясь частью
13 статьи 44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 04-08нк/2018 к рассмотрению на 24 апреля 2018 года на 15
часов 00 минут по адресу: г. Челябинск, пр.Ленина, 59, каб.320.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 04-08нк/2018 в качестве:

Ответчика: ООО «Стоматология дент»;

Заявителя: ООО «Алекс Дент».

3. ООО «Стоматология дент» представить в срок до 16 апреля 2018 года в
Челябинское УФАС России копии следующих документов и информацию:

3.1) письменные сведения об адресе осуществления деятельности ООО
«Стоматология дент» с приложением подтверждающих документов (свидетельство
о праве собственности, договор аренды и т.п.) с момента регистрации общества
по дату получения настоящего определения;

3.2) письменные пояснения на доводы Администрации Карталинского
муниципального района о том, что по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1
осуществляет деятельность ООО «Стоматология Дент» (ИНН 7407007676/745801001);

3.3) письменные пояснения на доводы ИП <…> об изготовлении в январе – феврале
2015 года вывески для ООО «Стоматология Дент» с обозначением «Alex Dent»;

3.4) фотоматериалы входной группы помещения, в котором осуществляет свою
деятельность ООО «Стоматология Дент» (ИНН 7407007676/745801001) на дату
получения настоящего определения;

3.5) письменные сведения о наличии (отсутствии) правоотношений с ООО «Центр
пожарной защиты» по вопросу аренды, купли-продажи помещения по адресу: г.
Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1 с приложением подтверждающих документов
(договор со всеми изменениями, приложениями и дополнениями и т.п.).

3.6) иные сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

4. ООО «Алекс Дент» представить в срок до 16 апреля 2018 года в Челябинское
УФАС России копии следующих документов и информацию:

4.1) акт сдачи-приемки выполненных работ (п. 3.1.3 договора № 24 от 11 апреля 2014
года между ООО «Алекс Дент» и ИП <…>);

4.2) документы, подтверждающие, что вывеска с коммерческим обозначением
«Alex Dent», изготовленная в рамках договора № 24 от 11 апреля 2014 года между
ООО «Алекс Дент» и ИП <…> в апреле 2014 года была установлена именно по
адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1 (договор на установку, акт приема-
передачи выполненных работ и т.п.);

4.3) письменные сведения о демонтаже (не демонтаже) обществом вывески «Alex
Dent» по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 19, пом. 1 после прекращения действия
договора аренды нежилого помещения № 1 от 01 января 2014 года между ООО
«Центр пожарной защиты» и ООО «Алекс Дент»;

4.4) документы, подтверждающие изготовление вывески с коммерческим
обозначением «Alex Dent» и её установку по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 30,
пом. 2 (договор на установку со всеми приложениями, изменениями и
дополнениями и т.п.);

4.5) письменные сведения о дате, когда Заявитель стал осуществлять свою
деятельность по адресу: г. Карталы, ул. Ленина, д. 30, пом. 2

4.6) претензии потребителей в адрес ООО «Алекс Дент» по вопросу смешения
коммерческого обозначения Заявителя и Ответчика, ссылка на которые имеется в
письменных пояснениях общества вх. № 1502 от 05.02.2018

4.7) документы, подтверждение изготовление визиток ООО «Алекс Дент» с
обозначением «Alex Dent» (договоры, соглашения со всеми приложениями,
изменениями и дополнениями, документы об оплате и т.п.);

4.8) письменные сведения о дате, когда Заявителю стало известно об
использовании Ответчиком коммерческого обозначения «Alex Dent»;

4.9) письменные сведения о мерах, принимаемых Заявителем по вопросу
использования Ответчиком коммерческого обозначения «Alex Dent» с приложением
подтверждающих документов (претензии, письма и т.п.);

4.10) иные сведения и документы, имеющие значение для рассмотрения дела.

Запрашиваемые документы и информацию просим представить в Челябинское
УФАС России в прошитом и пронумерованном виде с описью вложения и
сопроводительным письмом.

Надлежит представить запрашиваемые документы и информацию по каждому
пункту (при отсутствии каких-либо документов и информации указать причину).

За непредставление, несвоевременное представление либо представление
заведомо недостоверных сведений по требованию антимонопольного органа,
действующим законодательством предусмотрена административная
ответственность.

В соответствии со статьей 43 Федерального закона «О защите конкуренции» с
момента возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательства
лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать комиссии пояснения в письменной или устной форме, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле, возражать против ходатайств,
доводов других участвующих в деле лиц.